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نورنوشت مردم روزه دار با حضور در گلزار شهداي بهشت زهرا دیگر روزه داران را اطعام کرده و در جوار مزار شهدا افطار می کنند، عکس: محممدصادق نیک گستر، فارس

روزگار کرونایی

به عنوان یک شــهروند در جامعه ایرانی در ۴۰ سالگی 
با وجود هیچ گونه بیماری زمینــه ای،   بیماری کرونا را به 
بدترین شــکل ممکن تجربه کردم. حضور در بیمارستان 
و تجربه کنش مســتقیم میدان اجتماعــی بنا به روایت 
بوردیوی جامعه شــناس و به پشتوانه  فهم نظری دانشی 
و تجربیات کنشــگری اقتصادی و تأمــل نظری در دوران 
بهبودی بعد از کرونا بر آنم داشــت تا در یادداشتی فهم 
خود را از موضوع بر اســاس نگاهی جامعه شــناختی در 
طی زمان درگیری با کرونا بر اســاس نگرش راه گشــایانه 
جامعه شــناختی مبتنی بر راه حل گرایی مســئله محور در 

اختیار مخاطب قرار دهم.
سه فرایند راه گشا: ۱- احساس «ترس از مرگ به علت 
افزایش آگاهی رســانه ای ناشــی از داده های رســمی و 
تناقضات خبری رسانه های زرد و استفاده بیشتر شهروندان 
جامعــه  ایرانــی در دوران سیاســت گذاری ســتاد کرونا 
بر اساس ناتوانی و ناچاری گذر از وضع موجود در راستای 
عدم کاهش فعالیت اقتصادی مردم در دوران تحریم ضد 
حقوق بشری و انســانی دولت آمریکا و حامیانشان». ۲- 
رعایت پروتکل های بهداشــتی قبل از ابتلا و بعد از ابتلا؛ 
اقدام به موقع و کامل شهروندان در مراجعه و تشخیص 
و درمــان به موقع؛ قرنطینه کامل و و توان دانشــی کادر 
پزشــکی و پرســتاری در تشــخیص و تجویز و تخصیص 
درمان رمدسیور تولید شده بومی وزارت بهداشت با توجه 
به ظرفیت منطقه ای در عین مشارکت اجتماعی مردمی 
جهاد داوطلبان آموزش دیده هماهنگ با وزارت بهداشت 
و در نهایت تشخیص و ترخیص به موقع بیمار در راستای 
جایابــی تخت خالی برای بیماران نیازمند. ۳- در مرحله 
ســوم، قرنطینه خانگی دو هفته ای، رعایت پروتکل های 
کامل بهداشتی از طرف بیمار در خانواده، در عین حضور 
در خانه در راستای کاهش تنش روانی خانوادگی اعضای 
خانواده، اســتراحت مطلق، تغذیه مناسب و سالم، رفع 
نگرانی نظام حمایتی ســازمان استخدامی در تخصیص 
دورکاری برای شان، برای بی کاری نظام حمایتی به موقع، 
فرهنگ سازی رسانه ای تمام وقت با توجه به همه سنین با 
بهره مندی حداکثری از شبکه  رسانه ای کشور؛ در راستای 
ارتباطات اجتماعی ســرمایه اجتماعی شــبکه ســرمایه 
اجتماعی بیمار برای کاهش رشد روحیه فردی و احساس 

اهمیت وجود اجتماعی فرد بیمار.
کرونا یک واقعیت اجتماعی دورکیمی اســت که اولا 
تمام نظام جهانی را درگیر کرده است و این واکنش منطقی 
و سیاســت  گذاری درســت دولتمردان با توجه به منابع 
و ذخایر موجود و همچنین کنش اجتماعی شــهروندان 
اســت که خروجی کار را به صورت آمــار مرگ و میر ارائه 
می دهد. در واقع در مواجهه با این بحران همه گیر جهانی 
هیچ کدام از دولتمردان و مردم به تنهایی مقصر نیســتند 
و این همراهی جمعی هر دو کنشــگر اصلی در مواجهه 
با کرونا است که می تواند خروجی  اش واگرایی اجتماعی 
باشد یا همبســتگی اجتماعی در راستای وفاق ملی. اگر 
تخصیص منابع به نســبت توازن منطقــه ای و طبقاتی 
درگیــر در بحــران باشــد، در صورتی که هر یک از اقشــار 
اجتماعی درگیر در جامعه از طبقات اجتماعی دهک های 
پایین گرفتــه تا ظرفیت تکثر قومــی و زبانی و مذهبی و 
فرهنگی جامعه ایرانی پتانسیل هر یک از این دو خروجی 
را دارد کــه یا منجر به نارضایتی سیســتمی پایدار ذهنی 
در شهروندان می شــود یا می توان از این بحران استفاده 
کــرد و آن را تبدیل به فرصت وفاق ملــی کرد. واقعیت 
اجتماعی این است که شرایط کنونی دقیقا شرایط بحران 
اجتماعی است؛ به مثابه شرایط جنگ تحمیلی که بدون 
مشــارکت جمعی آحاد جامعه موفقیت جمعی محقق 

نمی شود. با این نگرش که مسائلی از این دست واقعیتی 
اجتماعی هســتند و علم جامعه شناســی علم مطالعه 
واقعیت های اجتماعی و پیامدهای اجتماعی بحران های 
اجتماعی است؛ بر اســاس  این واقعیت اجتماعی، کووید 
۱۹ پیامــد اجتماعی، روانی-اجتماعی و زیســت محیطی 
داشته است. از نظر جامعه شناسی کلاسیک دورکهایمی 
مســائل اجتماعی علت و پیامد و راه حل اجتماعی دارند 
و بــا نگاه گیدنــزی مســائل اجتماعی پیامــددار راه حل 
اجتماعی اش ازطریق گفت وگوی  اجتماعی با کنشــگری 
عاملیت در میدان ســاختار اجتماعی، فرهنگی و سیاسی 
اســت. تجربه زیســته کرونا اثرات جدی در «خانواده» و 
«روانی-اجتماعــی» و «تغییر ســبک زندگی» و «مصرف 
رسانه ای» در جامعه ایرانی داشته است. هر کدام از اینها 
را به تفکیک به پشــتوانه دانش نظریه اجتماعی تحلیل 

خواهم کرد.
اولین تأثیــر کرونا بر خانواده در جامعــه ایرانی بوده 
اســت که به صورت دوگانــه «تعامل یا تنــش» در متن 
خانواده خانواده های با متغیر واســط بهره مند از امنیت 
و رفاه  شــغلی در دوران خانواده بروز می کند و می توان 
شــاخص اجتماعــی آن و پیامدهایــش را در بطن نظام 
اجتماعی به اســتناد داده ها و عقل  سلیم و تجربه  زیسته 
شبکه  خانوادگی و سرمایه  اجتماعی دید. اولین عنصر این 
مســئله با دو پیامد افزایش یا کاهش منازعات خانوادگی 
در خانــواده ایرانی همــراه بوده اســت. در خانواده های 
پایــدار عمدتا منجر به کاهش منازعات خانوادگی شــده 
است و در خانواده های ناپایدار منجر به افزایش منازعات 
خانوادگی شده است. در بعد همسرآزاری و کودک آزاری 
به همیــن صــورت در خانواده های بهره منــد از امنیت 
و رفاه  شــغلی منجر به کاهش همســرآزاری و کاهش 
کودک آزاری به علت پیوندهای عمیق عاطفی در بســتر 
فرصت زمانی موجود در خانه بوده اســت. در بعد سوم 
خانواده های بهره مند از امنیت و رفاه  شغلی پایدار منجر 
بــه افزایش صمیمیت خانوادگــی و روابط عاطفی و در 
خانواده های ناپایدار غیربهره مند از امنیت و رفاه  شــغلی 
منجــر به کاهش صمیمیت روابــط عاطفی یا رفتارهای 
پرخاشــگرانه و نیز احتمالا بر اثر گذر زمان منجر به تغییر 
رفتار و گسســت خانوادگی خواهد شــد. وجه دیگر تأثیر 
بیماری کووید ۱۹ تأثیر  فرهنگی بر روی تغییر سبک زندگی 
شهروندان جامعه ایرانی شهروندان اجتماعی بوده است 
که با ســه شــاخصه اجتماعی ملموس و قابل مشاهده 
اســت. تغییــر در آداب اجتماعی از قبیل دســت دادن و 
روبوســی و معاشــرت های لمســی؛ تغییر الگوی خرید 
شــهروندان در زندگــی روزمــره از طریق ســفارش های 
آنلاین فروشگاه های دیجیتال و تمایل نظام سرمایه داری 
مبتنی بر بستر کسب و کار دیجیتال در عرصه فروش تجاری 
با پیشــنهادهای وسوســه انگیز تخفیفات زیاد با تحویل 
درِ منزل و بســتر و میدان اجتماعی موجــود آن در نهاد 
خانواده از طریق وجود تحریک و تشویق مصرف اضافی 
خانواده ایرانی به علت فرصــت کاهش رفت وآمدهای 
بیــرون و تبدیل آن بــه ظرفیتی بــرای جایگزینی الگوی 
مصرف به جای مناســبات اجتماعی در راســتای ارضای 

حس خرید اتفاق افتاده است.
ســومین پیامــد اجتماعی ایــن ویروس را پزشــکی  
اجتماعــی از طریــق تغییر مصــرف  رســانه ای بر فهم 
مخاطبان جامعه ایرانی در تصمیم گیری درســت داشته 
است. شاخصه اجتماعی مراجعه زیاد شهروندان جامعه 
ایرانی بــه رســانه های دیجیتال و زمان بر شــدن بیش از 
یک ساله این بیماری و دریافت اطلاعات بسیار زیاد موثق و 
غیرموثق؛ علمی و غیرعلمی از منابع مختلف؛ شهروندان 

ایرانی را به این فهم مخاطبی و سواد رسانه ای رسانده که 
کاملا توانایی تفکیک اخبار غلط  و  شایعات؛ اخبار صحیح  
و نادرســت؛ علمی  و غیرعلمی حتی با تخصص شغلی 
پزشکی گوینده گزاره درباره کووید ۱۹ و استناد و اعتماد به 
مراجع علمی مشخص در اختیار رسانه ها مورد محک قرار 
می دهند. چیزی که بنا به روایت همان جامعه شناســان 
کلاســیک یکی از وجه های عصر جدیــد تخصص گرایی 
شــغلی است که در دوران کرونا ارائه گزاره صحیح صرفا 
تخصص گرایی نیســت؛ بلکه باید مــورد تأیید صنف های 
مــورد تأییــد قانونی قرار گیــرد؛ حتی تأیید خــود داروی 
کرونا؛ چیزی که وبر از آن به عنوان مشخصه دوران مدرن 
یــاد می کند و اینک کرونا همان شــاخصه را محقق کرد. 
دومین اثر رسانه ای در بعد اجتماعی افزایش آگاهی های 
اجتماعی درباره بهداشت عمومی بوده است. تقریبا بعد 
از گذر یک ســال واندی از وجود ویروس کرونا در ســاحت 
میــدان زندگی اجتماعی شــهروندان ایرانی تقریبا بخش 
اعظمی از شــهروندان اجتماعی، درونی شــدن  اجتماعی 
ذهنی  و  رفتاری درباره رعایت بهداشــت فردی  و عمومی 
از رفتار فرهنگی شهروندی با شاخصه های دست شستن، 
فاصله اجتماعی داشــتن و مشارکت نکردن در جمع های 
حضوری است. ســومین پیامد اجتماعی رسانه ای کووید 
۱۹ در بعــد تغییر الگوی مصرف رســانه ای، رشــد میزان 
حضور مجازی همه ســنین در بستر اپلیکیشن های مبتنی 
بر الگوهای آموزشــی و تصویری است که با احتمال زیاد 
بر اســاس داده هــای وزارت ارتباطات مؤید این شــاخص 
اجتماعی اســت که مصرف اینترنت جمعی و اســتفاده 
از اپلیکیشــن های مبتنی بــر مکالمات تصویــری افزایش 
داشته اســت. پیامد دیگر این ویروس در نظام اجتماعی-
فرهنگی جامعه ایرانی در بعد زیست محیطی بوده است. 
شاخصه های اجتماعی بهبود هوای موجود در کلان شهرها 
بر اثــر کاهش حجم ترافیک، کاهــش گازهای گلخانه ای 
و افزایــش روزهــای هوای ســالم، کاهــش درآمدهای 
جاده ای کاهــش مرگ و میرهــای جــاده ای و تصادفات 
جاده ای و ترومای ناشــی از تصادفات رانندگی را می توان 
مشــاهده کرد. در جمع بندی کلی اگــر بخواهم تأثیرات 
این ویروس را با تحلیل نظریه های اجتماعی کلاســیک و 
مدرن و پیونــد آن با کارگزاری دولت در مواجهه با پدیده 
کرونا اشــاره کنم، باید گفت که با توجه به حجم وســیع 
انباشت مشــکلات مدیریتی کارگزاران نظام بخشی ناشی 
از ناشایسته سالاری کارگزاران دولتی از حجم انباشته شده 
مسائل اجتماعی و مشــکلات مدیریتی ناخواسته ناشی 
از تبعیض هــا و تحریم های ظالمانه و غیرانســانی نظام 
بین الملل؛ فرصتی تاریخی برای کارگزاران دولتی در نظام 
موجود فراهم شــده است که از طریق اثرگذاری مستقیم 
بیماری کووید بر کاهش آسیب های اجتماعی و همچنین 
ازطریق افزایش مالیات های مســتقیم نظام سرمایه داری 
کســب وکار دیجیتال و تزریق مســتقیم آن از طریق نظام 
قانونی به نظام حمایتی و رفاه اجتماعی مستقر در وزارت 
رفــاه و تزریق مســتقیم آن به نظام معیشــتی می تواند 
پیامدهای اجتماعی مانند کاهش نارضایتی های جمعی 
بحــق مردمی و افزایــش رضایت عمومی و مشــارکت 
مردمــی و بهبود رضایــت از دولت را به همراه داشــته 
باشد. جدای از این یک فرصت تاریخی است برای وحدت 
ملی کارگــزاران دولتی و مردم از طریق خدمت صادقانه 
و گفت وگــوی صریح با مردم درباره مشــکلات موجود و 
تلاش برای نشــان دادن اینکه چرا منابع موجود نظام به 
استناد نگرانی از پایداری های این تحریم های بین المللی 
نتوانسته نظام حمایتی موجود نظام حمایتی مشخصی را 

برای دهک های پایین انجام دهد.

تأثیرات همه گیرى بر ساختار اجتماعى و فرهنگى جامعه ایرانى

رفت وآمد با کالسکه

مرور محتوای درســی دانشــگاه های هنر در رشته  �
دیزاین در ستون پیشین نشــان می داد که دانشگاه های 
هنــر، چیز زیــادی از دیزاین نمی داننــد و چیزی هم به 
دانشــجویان یاد نمی دهند. اما غیر از محتوای درســی 
دلایل دیگری هم هســت. مرور تاریخ دانشگاه های هنر 
در ایران گویای چیزهای بســیاری اســت. نقطه شروع، 
دهه ۴۰ اســت که هوشــنگ کاظمی که تحصیل کرده 
فرنــگ بوده بــه ایران می آید و دانشــکده ای تأســیس 
می کند به نام «دانشــکده هنرهای تزئینی». او در رشته 
«خط گرافیــک» درس خوانده بود، رشــته ای که دیگر 
وجود ندارد. کاظمــی و جواد حمیدی که هر دو نقاش 
بودند اساسنامه دانشکده هنرهای تزئینی را می نویسند و 
تأسیس می کنند و کاظمی دانشکده را مدیریت می کند. 
آن دانشکده «با هدف آموزش زیباسازی محیط از طریق 
اســتفاده از اشیا» راه اندازی شــده بود. این را وب سایت 
همــان دانشــکده که امــروز به نــام «دانشــگاه هنر» 
می شناسیم، نوشته است. اهمیت این جمله از آن روست 
که می توان تمام رویکرد دیروز تا امروز دانشگاه هنر را در 
آن دید. بسیاری در تلاشیم تا بگوییم تلقی دانشگاه های 
هنر از دیزاین اشتباه است. این جمله نه تنها سندی است 
بــر آن که حتی توضیح بهتری اســت. این جمله کاملا 
توضیح می دهد که دانشگاه هنر معتقد است که دیزاین 
کارش «زیباساختن محیط» است. این تعبیری مربوط به 
دهه های پیش از دیزاین اســت. حرف تکراری و بدیهی 
است اما گفتنش ضروری اســت که هدف دیزاین، حل 
مسئله هاســت. آن هم حل مسئله های روزمره زندگی. 
اگر آن مسئله، مسئله ارتباطی باشد گرافیک دیزاین آن را 
حل می کند. اگر مسئله، مسئله  ای است که با ابزار و اشیا 
حل می شود، طراحی صنعتی باید حل کند و اگر مسئله  
مربوط به فضا و محیط باشد، معماری حل کننده است. 
ازاین رو، امروز درباره دیزاین می گویند که اشیا و اشکال، 
مســئله ها را حل می کنند نه اینکه محیطی را زیبا کنند. 
زیباسازی آن هم در همنشینی با کلمه عجیب «تزئین» 
یک دیزاین نشناســی بزرگ اســت. انتظار از هوشــنگ 
کاظمی در ســال ۱۳۳۹ نبود که دیزاین و دانشکده را با 
تفکر امروزی دیزاین راه اندازی کند، بلکه انتظار این بود 
که دانشگاه هنر از ۱۳۴۰ تا ۱۴۰۰ تغییری کرده باشد. اما 
باید دید از آن موقع تاکنون جز اســم دانشکده چه چیز 
دیگری تغییر کرده است؟ همیشه انتظار از دانشگاه این 
بوده که چنان جلوتر از جامعه   عمل باشد که در کار و در 
اجتماع حرف های دانشــگاهی عملی نباشد. امروز هم 
حرف های دانشــگاه های هنر عملی، در جامعه عملی 
نیســت اما این بار دلیلش این اســت که بســی عقب تر 
از امروز اســت. کافی اســت در کریدورها و کلاس های 
دانشــگاه های هنر قدمــی بزنیم تا مطمئن شــویم که 
دانشــگاه های هنر در دیزاین کمــاکان در همان دهه ها 
مانده و فقط دنبال زیباکردن چیزها و تزئین محیط است. 
تازه قضاوتی هم نمی کنیم کــه چقدر در همین موفق 
شــده یا نه. همین که رویکردشان را بشناسیم برای این 
بحث کافی اســت. رویکرد دانشــگاه های هنر در تمام 
رشته های دیزاینی به گواهی محتوای درسی و به گواهی 
نام هایی چون «دانشکده هنرهای تزئینی» و «دانشکده 
هنرهــای کاربــردی» همین تزئین کردن محیط اســت. 
برای همین هم هســت که به اشتباه با هنر مقایسه اش 
می کنند. البته که همنشینی هنر و زیباکردن محیط خودْ 
تلقی ای اشتباه و آبکی از هنر است. مگر کدام هنر جدی 
(نه کیچ) به دنبال خلق اثری زیبا بود؟ کدام ســمفونی  
شــاخصی، کدام مجســمه  بزرگی، کدام نقاشی مهمی 
به دنبــال خلق اثــری زیبا بود؟ خود ایــن حرف که هنر 
به دنبال خلق اثری زیباست، نشان بارزی بر هنرنشناسی 
هم هســت. اینکه پس هنر به دنبال چیســت، پرسش 
فلسفه هنری اســت و نمی توان پاسخ کوتاه و جامعی 
داد، اما دســت کم می توان پاسخ های کوتاه عامی از این 
دست که «هنر به دنبال خلق اثری زیباست» را نپذیرفت. 
اما دیزاین داســتان جدایی دارد. بســیار صریح می توان 
گفت که دیزاین دنبال حل کردن مشکلات زندگی روزمره 
اســت. اهمیت دیزاین اساســا در همین اســت. چراکه 
تمام زندگی ها غرق در دیزاین های ریز و درشــت شــده 
اســت. به معنای این نیست که مهم نیست دیزاین زیبا 
باشــد یا زشت باشد، بلکه به معنای این است که علت 
دیزاین زیباکردن محیط نیســت. دیزاینرهــای امروز یاد 
گرفته  اند که از مســئله های فرمالیســتی و ترکیب بندی 
و هارمونــی فراتر بروند و مســئولیت های بــزرگ را بر 
عهده بگیرند تا دیزاین بار ســنگین تری بر دوش دیزاینر 
بگذارد. از تأســیس دانشــکده  هنرهای تزئینی بیش از 
۶۰ ســال گذشــته و رویکرد دانشــگاه ها تغییری نکرده 
است. از همین جاســت که محتوایی که ارائه می کنند 
همان محتــوای دهه ۴۰ اســت. وقتی رویکــرد تغییر 
نکرده باشد، ابزار هم تغییری نمی کند. هنوز دانشگاه ها 
اصــرار دارند که بــه جــای نرم افزارها از ابزار دســتی 
پیشــاکامپیوتری از گــواش و قلم مو و چســب و قیچی 
اســتفاده کنند، ابزاری که در دیزاین منســوخ و ناکارآمد 
است. در قرن بیســت ویکم با ابزارهای دستی کارکردن 
شبیه رفت وآمد در شــهر با کالسکه است. واضح است 
که چنین رویکرد و چنین ابــزاری دیزاینرها را چطور بار 
خواهد آورد. چنین دانشــگاهی نه تنها پیشــران دیزاین 
نیست که سبب عقب ماندن آن است. چنین دانشگاهی 
نه تنها کمک جامعه نیســت که مانع رشــد آن اســت. 
هزار دانشجو در دانشــگاه های هنر کشور سال ها وقت 
می گذرانند و وقتی وارد جامعه می شوند تازه می فهمند 
که باید مسیر آمده را برگردند تا به نقطه اول برسند، اگر 
برسند. دانشگاه های هنر با چنین رویکرد منسوخی چه 

صلاحیتی برای آموزش رشته های دیزاین دارند؟
 Drawing طراحی» معادل فارســی» * از آنجا کــه 
است و از Design معنای دیگری جز Drawing مراد 
اســت، پس در متن های فارســی Design را دیزاین 

می نویسیم.

سلیقه

تورج صابرى وند

تحلیل

تشدید بحران کرونا و افزایش مبتلایان و مرگ و میرها 
در روزهای اخیر این پرســش را مطرح کرده اســت که 
مقصــر این وضع کیســت؟ آیا می توان مــردم را بابت 
مسئولیت ناشناسی و زیر پاگذاشتن پروتکل های بهداشتی 
در روزهای گذشته سرزنش کرد و آنها را مقصر قلمداد 
کــرد؟ یا برعکــس، از آنجایی که تأمین ســلامت مردم 
به عنوان یک حق عمومی مســئولیت حکومت اســت، 
پس نقصان پیش آمده به سبب قصور در ادای مسئولیت 
اســت و از همین رو مقامات عمومی باید پاسخ گوی این 

وضع باشند؟
توقع احترام و اطاعت رضامندانه و مسئولانه مردم 
از قانون را زمانی می توان داشــت که قانون و مقررات 
ناشــی از آن روشن، شــفاف و مقبولیت داشته باشد و 
مقامات مجری قانون هم مورد اعتماد عمومی جامعه 
باشند. زمانی که مقرراتی وجود ندارد یا ابهام در مقررات 
هست، بدیهی اســت که میزان اطاعت کاهش خواهد 
یافت؛ زیرا کنشــگران به طور دقیــق نمی دانند که چه 
انتظاری از آنها در شــرایط معین می رود و باید به کدام 
خواسته های عمومی عمل کنند؟ به نظر می رسد بخشی 
از مشــکل در این چارچوب قابل  تبیین باشــد. کاستن از 
سختگیری ها و رونق کسب وکارهای مستلزم تجمع در 
روزهای آخر ســال و ایام نوروز حاوی این پیام به مردم 
بود که اوضاع تا اندازه زیادی عادی اســت و شکســتن 
مقررات کرونایی اهمیتی ندارد. شــاید این چنین پیامی 
مقصود سیاســت گذاران و مقامات نبــود اما در هر حال 
افزایش مسافرت ها و دید و بازدیدها در نبود اجرای مؤثر 
مقررات بهداشــتی نشــان داد که آن پیام دریافت شده 
اســت. در این وضع تک صداهای برخی مقامات میانی 
و جزء بهداشتی و درمانی هم شنیده نشد. پس مقامات 
عمومی قابل سرزنش هســتند که چرا شفاف، روشن و 
هماهنگ با مردم گفت وگو نمی کنند. به نظر می رســد 
خط مشی مقبول و پذیرفته شده ای برای مدیریت بحران 
کووید ۱۹ میان وزرا در بدنه دولت و میان قوای حاکمیتی 
در ســطح کلان حکومت وجود ندارد و هر کسی حرف 
خودش را می زند. کنترل اوضاع بحرانی نیازمند وحدت 
مدیریت و فرماندهی است. پیام های مغشوش و بعضا 
متناقــض کمکی به بهبــود اوضاع نمی کنــد و از قضا 
بر آشــفتگی خواهد افزود. از آنجایی که تأمین سلامت 

عمومی طبق قانون اساسی از مسئولیت های حکومت 
است، پس در نهایت صورت حساب این وضع آشفته به 

پای آن نهاد نوشته خواهد شد.
مسئله کاهش مســتمر اعتماد عمومی به مقامات 
حکومتــی در دهه اخیر به گــواه داده های گزارش های 
نظرســنجی ها و پیمایش ها هم باید مورد توجه باشد. 
ایــن گزارش هــا را می تــوان مانند برگه هــای آزمایش 
پزشــکی دانســت که وضع عمومی جامعه را گزارش 
می کند و کاهش برخی داده های حســاس مانند میزان 
اعتماد عمومی قاعدتا باید موجب نگرانی باشد. اما به 
نظر می رســد که بی توجهی یا کم توجهی به این قبیل 
گزارش هــا از ســال ها پیش نتیجه اش را اکنون نشــان 
می دهد که ســخنان و گفتارهای مقامات مجری قانون 
چندان خریداری در بین جامعه ندارد. رونق بازار اخبار 
نادرســت و صدور پیام های عمومی از ناحیه رسانه ها و 
افراد غیرمســئول دقیقا جای خالــی اعتماد عمومی را 
نشان می دهد. شــرایطی که بر  آشفتگی اوضاع افزوده 
است. مسئله ماه های پایانی کار دولت فعلی هم مزید 
بر علت شــده اســت و نوعی بی انگیز گی و بی تفاوتی 
را می تــوان در چهره عمومی دولت دید که از نشــاط، 

شادابی و اقتدار لازم برخوردار نیست.
اما نقش مردم را هم در بهبود اوضاع نباید دست کم 
گرفت. آنها می تواننــد در اوضاع بحرانی به هم کمک 
کنند و با درک مناســب از شــرایط به ایفای مسئولیت 
اجتماعی خــود بپردازنــد. هر چند می توان اســتدلال 
کــرد که ضعیــف و نحیف بودن جامعــه مدنی که در 
ســال های گذشــته هم چندان مجالی برای رشد به آن 
داده نشــده، چندان جای توقعی از عملکرد مطلوب و 
مؤثر ســازمان ها و تشکل های مردم نهاد باقی نگذاشته 
اســت. مردم در وضع بی ســازمانی اجتماعی به شکل 
توده عمل خواهند کرد. حرکات جمعی که فاقد آگاهی 
و هدف مشخصی است و هر از گاهی بدون پیش بینی و 
از سر تصادف ممکن است اتفاق بیفتد و شوری هم در 
مواقعــی به پا کند. اما این قبیل حرکات چون ســازمان 
ندارد و فاقد تقسیم کار میان مجریان است قابل دوام و 
اتکا نیستند. مناسبات حکمرانی در جامعه ایران، چه در 
گذشته و چه در اکنون، چندان جایی برای نقش آفرینی 
تشــکل های غیر حکومتی باقی نگذاشته است. کاهش 
اعتماد عمومی تنها در طرف مردم نیست بلکه به نظر 
می رســد مقامات هم چندان اعتمادی به مردم نداشته 
باشــند. در بســتری از بی اعتمادی دو طرفــه به هیچ رو 
امکان شــکل گیری عمل جمعی و همــکاری متقابل 

وجود نخواهد داشت.

آیا مقصر اوضاع آشفته کرونا مردم هستند؟

 حسین ایمانى جاجرمى

پرنده آبی

یورونیــوز: اروپــا طرح تضمین توســعه و گســترش 
فناوری های مرتبط با هوش مصنوعی را معرفی کرد.

تیری برتون، کمیســر فرانســوی بازار داخلی اروپا و 
دنیای دیجیتال، نســبت به خطــرات زیادی که «هوش 
مصنوعی» دارد، هشدار داد و گفت که بروکسل متقاعد 
شــده اســت که «برای گســترش این انقــلاب باید به 

اروپایی ها تضمین داد و اعتمادسازی کرد».
مارگارت وســتاگر، کمیســر رقابت اتحادیه اروپا هم 
در جریان معرفی این طرح گفت: «اعتماد یک ضرورت 
اســت و نه یــک کالای لوکس. با ایــن قوانین تاریخی، 
اتحادیه اروپا می خواهد پیشــگام استانداردهای جدید 

جهانی شود و راه را برای فناوری اخلاقی هموار کند».

هــدف اصلی ایــن پــروژه ممنوعیت اســتفاده از 
فناوری هایی اســت که حقوق اساســی بشــر را تهدید 
می کند. طبــق مقــررات جدید سیســتم های «نظارت 
عمومی برای اســتفاده در رفتار، نظــرات یا تصمیمات 

شهروندان» از این پس ممنوع خواهد شد.
البته این قوانین در مواردی که تهدیدات تروریســتی 
امنیت جامعه را به خطر می اندازد، قابل چشم پوشــی 
خواهد بود. همچنین کمیســیون اروپا اعلام کرده است 
که نظــارت روی هــوش مصنوعی در زمینــه نظامی 
متفاوت خواهد بود. در طرح جدید اســتفاده از فناوری 
کنتــرل و رتبه بندی شــهروندان، مانند آنچــه در چین 

استفاده می شود، به طور کامل ممنوع خواهد بود.

کامل دلپسند . جامعه شناس

چهره هفته

اگرچه طغیان موج چهارم کرونــا، مذاکرات وین و 
نزدیکی به انتخابات بخش زیادی از اخبار ایران در هفته 
گذشته را به تسخیر خود در آورده بود، ولی یک نماینده 
مجلس با اظهارنظرش درباره قوانین جدید سقط جنین 
در ایران، توانست با رأی مخاطبان «شرق» در اینستاگرام 
چهره هفته شــود. چند ماه اســت که موضوع حذف 
غربالگــری اجباری و قوانین مربوط به ســقط جنین در 
فضای خبری ایران مطرح اســت و موافقان و مخالفان 
زیادی درباره آن حرف می زنند؛ به ویژه اینکه کمیسیون 
مشــترکی هــم در مجلس بــا عنوان «طــرح جوانی 
جمعیت و تعالی خانواده» شکل گرفته و مدام در حال 
بیان این ادعاست که مخالفان این طرح آدرس غلط به 
مردم داده اند. این گروه می گویند غربالگری حذف نشده 
اما به  شــدت گذشته اجرا نمی شــود و تنها در صورت 

ضرورت انجام می شــود. در این میــان، اظهار نظر 
امیرحســین بانکی پورفــرد، رئیــس کمیســیون 
مشــترک طرح جوانی جمعیت که از مدافعان 
سرسخت حذف غربالگری اجباری و قانون سقط 

جنین اســت، واکنش های زیادی را به 
همراه داشته است.

در  بانکی پورفــرد  امیرحســین 
هفتــه گذشــته در اظهارنظــری 

این طــرح، به صراحت  درباره 
پزشــکی  جامعه  کرد  اعلام 
مردم  بــه  تاکنــون  نه تنهــا 
«دروغ» گفته اند، بلکه اتفاقا 

اقدامات آنها خلاف شرع بوده است. آقای بانکی پورفرد 
از اصطلاح «کشــتن» به جای «سقط» اســتفاده کرد و 
گفت: «اگر پزشــک بگوید که باید موردی ســقط شود، 
اما تشــخیص فقیه این نباشــد، معلوم است که حرف 
بی خودی اســت؛ پزشک که نمی تواند درباره شرع نظر 
بدهد. ما در کشور اجازه انجام هیچ کار خلاف شرعی را 
نداریم. بگویید ما می خواهیم طبق تشخیص خودمان 
و خلاف شرع، یک سری بچه را بکشیم! محکم به شما 
می گویم کــه آنها به مــردم دروغ می گویند». خلاصه 
اینکــه او معتقد اســت مخالفــان، جنگ زرگــری راه 
انداخته اند و در برابر این طرح سنگ اندازی می کنند: «به 
دروغ می گویند ما می خواهیم جلوی غربالگری گرفته 

شود، ما کی چنین حرفی را زدیم؟!».
با این اظهار نظــر، آقای بانکی پورفرد ۶۳ درصد 
آرا را بــرای کســب عنوان چهره هفته کســب 
کردند. رقیب ایشــان برای کســب این عنوان، 
حسین شریعتمداری بود که هفته پیش درباره 
مذاکرات وین گفته بود: «حمله اســرائیل به 
برای  نطنز  هســته ای  تأسیســات 
ادامه مذاکــرات در وین بود». 
هزارو ۹۸۸ نفر در نظرسنجی 
«شرق» شــرکت کردند. برای 
شرکت در نظرسنجی انتخاب 
چهــره هفتــه می توانید هر 
اینســتاگرام  بــه  پنجشــنبه 

«شرق» سر بزنید.

مسئله «سقط جنین» و نظر فقها و پزشکان
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